
Deliberazione _____2_3_1___ 

del 28/12/2017 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018- Determinazione copertura dei 
costi dei servizi a domanda individuale di pertinenza del IV Settore-

L'anno duemila diciassette addì _v_e_nt..:-o::.-t:....;toc...::..-____ del mese di --=d=.ic::.;e::=m=b=-re=--____ alle 

ore 19,45 e seguenti, nei locali del Palazzo Municipale si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori : 

Pres_ Ass, 

1 BONELLI Luigi Salvatore X Sindaco-Presidente 

2 GEMMELLARO Francesca X Vice Sindaco 

3 CASTELLO Giuseppe Mario X Assessore 

4 ZAPPIA I .... " "'o 
X Assessore 

5 BONOMO Graziano Ivan 
X 

Assessore 

Presiede il Sig. BONELLI dotto Luigi Salvatore Sindaco X Vice Sindaco 

del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Generale ZINGALE dott.ssa Mara 

Il Presidente constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
convenuti a deliberare sull' argomento in oggetto specificato 



LA GIUNTA COMUNALE 

VIST A la proposta del Dirigente del IVO Settore avente per oggetto: "Bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2018- Detenninazione copertura dei costi dei servizi a domanda individuale di pertinenza del IV 
Settore-

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell'art.53 comma l° della LJ42190, recepita 
con L-r. 48/91, modificato dall'art.12 della L.r. 30/2000, e dell'art. 147 bis D.lgs 267/2000, allegati al 
presente provvedimento; 

RITENUTO dover approvare la superiore proposta; 

VISTO l'Ord. EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 

DELIBERA 

- di approvare la proposta del Dirigente del IVO Settore ad oggetto: "BDancio di previsione per l'esercizio 
nnanziario 2018- Detenninazione copertura dei costi dei servizi a domanda individuale di pertinenza 
del IV Settore-

- di dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento per le motivazioni di cui in premessa 

-

http:dall'art.12
http:dell'art.53


" 

COMUNE DI NICOSIA 
IV Settore 

Polizia Municipale 

PROPOSTA DI DELillERAZIONE 

OGGETTO: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018- Determinazione copertura dei 
costi dei servizi a domanda individuale di pertinenza del IV Settore-

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
~~''':/~Che onde provvedere alla stesura del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018 deve procedersi 
.:.:. --;'-j eliminarrnente alla determinazione della percentuale a copertura dei costi dei servizi a domanda 
>. ," dividuale; 

:,~ che tra i servizi a domanda individuale ex DM 3/ 12/ 1983 di pertinenza del Settore rientra il servizio 
:- ~' parchimetri; 
-- - che per tali servizi il D.lgs 504/92 art. 45 ha stabi lito il rispetto del tasso di copertura del 36% solo per gli 

Enti strutturalmente deficitari 
- che il Comune di Nicosia non rientra tra gli Enti versanti in condizioni strutturalmente deficitarie ; 

RITENUTO dover provvedere al riguardo nella misura prevista dalla nonnativa vigente; 

DATO ATTO: 
- che con delibere CC n.ri 46/97-17/01 e 16/03 è stato approvato il regolamento per il servizio parcometro; 
- che con delibera GM n. 39/01 è stato stabilito l'utilizzo per il pagamento della sosta a pagamento dei 
cosiddetti •• gratta e sosta", e la opportunità di autorizzare la vendita presso gli esercizi commerciali 
autorizzati; 
- .che l'art. 3 del suddetto Regolamento statuisce "l 'orario, le tariffe e tutte le condizioni sono stabilite con 
Ordinanza del Sindaco, previa deliberazione della Giunta" ; 
- che in ultimo con delibera GC n. 76/2014 è stato di stabilire le seguenti modalità per l' espletamento del 
suddetto servizio: 

• giorni feriali dalle ore 8.30 alle ore 13,30 e dalle ore 16.00 alle ore 20.00 
• controllo sulle autovetture per mezzo del personale LSU assegnato al Corpo di Polizia Municipale, 

incaricati ex art. 132 L. 127/97 e per mezzo dei Vigili Urbani nell ' espletamento del servizio ordinario 
• pagamento delle tariffe mediante schede prepagate in vendita presso gli esercizi commerciali in 

convenzione con il Comune dietro riduzione del 10% sul costo della scheda 
• tariffa oraria di 0,50 e tariffa unica ore antimeridiane o pomeridiane di € l,50 
• tariffa mensile pari ad € 40,00 ( calcolato sul la media del ricavo giornaliero ridotto della metà) 

riservata ad un solo abbonamento per famiglia, con l'utilizzo di apposita autorizzazione rilasciata dalla 
PM da esporre in originale visibilmente sul cruscotto riportante l'individuazione delle targhe dei 
veicoli utilizzati e pagamento anticipato senza ri serva di posto 

• applicazione delle sanzioni previste dal CdS sia per la mancata esposizione della scheda pre-pagata che 
per la sosta prolungata oltre l'orario per il quale risulta corrisposta la tariffa prevista ai sensi dell 'art. 7 
del CdS rispettivamente comma 14 e 15 

• che in via sperimentale viene utilizzato il pagamento infonnatizzato del tichetk a mezzo ausilio 
digitalizzato mediante convenzione con special izzata società mediante dietro il compenso del 10% 
sull'incasso compresa iva 



CONSTATATO che il costo del servizio suddetto per l'anno 20 18 viene preventivato come segue, sulla 
base del personale assegnato e del consuntivo degli anni pregressi : 

Costo per personale 
n. l unità Cat. A a tempo pieno e indeterminato utili zzato al 30% per servizio segnaletica 
€ 27.200,00 annue : = € 8.160,00 
n. 2 unità Cat. A part-time a tempo determinato utilizzato per servizio controllo e vigilanza 
€ 17.300,00 annue x 2 unità ~ € 34.600,00 
n. 4 unità Cat. C LSU utilizzato per servizio controllo e vigi lanza 

€ 565,00 mensili x 12 mesi x 3 unità ~ € 20.340,00 
n.3 unità Cat. A LSU utilizzato al 40% per servizio amministrativo 

€ 565,00 mensili x 12 mesi x 3unità : 2 ~ € 7.736,00 

Spese generali 
(biglietti , segnaletica verticale e orizzontale, avvisi, preavvisi , verbal i, vestiario ecc .... ) 

€ 5.000,00 

TOTALE COSTI € 75.836,00 

CONSTATATO che il gettito del servizio suddetto per l' anno 2018 viene preventivato in € 28.000,00 sulla 
base della modalità programmate per l' anno in corso e del consuntivo degli anni pregressi 

RILEVATO che da quanto sopra si ricava una percentuale di incasso superiore al 36,000/0 del costo 
sostenuto per l'espletamento del servizio; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, dover confermare anche per l'alIDO in corso le tariffe v igenti per il 
costo dei biglietti di pagamento , 

RESO il parere in ord ine al la regolari tà tecnica, reso ai sensi dell 'art.49 de l D.Lgs 26712000, come da 
allegato al la presente; 

PRESO A ITO che, ai sensi dell ' art. 6 bis della L.n. 241/1990 e dell'art . I conuna 9 letl. e) della L. n. 
190120 l , non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del 
Servizio e del Responsabile de) Procedimento; 

DATO AITO che, ai sensi dell 'art. 147 bis, comma l , del D.Lgs. 26712000, il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva del la fonnazione dell'atto, da ogni 
Responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità, 
legittimi tà e correttezza dell 'azione amministrntiva, in uno con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 26712000 e n. 11812011 , con successive modifiche ed integraz;oni. 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabi lità. 
VISTO l'Drd. EE .. LL. Reg. Siciliana 

PROPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

- di confennare la tariffa per la sosta a pagamento come segue: 
• oraria di Euro 0,50 mediante apposito ticket con l' indicazione del giorno, mese, anno ed ora di arrivo 
• unica per le ore antimeridiane e pomeridiane mediante apposito ticket con l' indicazione del giorno, 

mese, anno e periodo antimeridiano o pomeridiano di importo pari ad Euro l ,SO 



• abbonamento mensile pari ad € 40,00 

di fi ssare la copertura dei costi dei servizi a domanda individuale di pertinenza del IV Settore 
individuati nel servizio parchimetri per l'anno 2018 ne] la misura del 36,00 % 

dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della Ln. 24111990 e dell'art. 1 comma 9lett. e) della L n. 
190/201 , non sussistono cause di confl itto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
Responsabile del Servizio e del Responsabile del Procedimento; 

dare alto che, ai sensi dell 'art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il controllo preventivo di 
regolarità amministrativa e contabile è assicuralO, nella fase preventiva della fonnazione dell ' auo, da 
ogni Responsabi le di servizio ed è esercitato attraverso il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità, legittimità e correttezza dell 'azione amministrativa, in uno con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

V1STO il parere in ordine alla regolarità contabile, tecnica reso al sensI dell'art.49 del D.Lgs 
267/2000, come da allegato alla presente; 

Dichiarare il presente immediatamente esecutivo essendo atto propedeutico a l'adozione del bilancio 

IL DIRI<Mr'1E 
Dott.ssa Maria G LEANZA 



~ 
COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

Allegato alla deliberazione 
GC"n"~del ?8/1"è./&-<7-

OGGETTO: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018- Determinazione copertura dei 
costi dei servizi a domanda individuale di pertinenza dci IV Settore-

PARERI 
(resi ai sensi dell'art. 53 comma I della I.r. 48191 , nel testo sostituito dall'art. 12 della I.r. 23112100 n.3O e dell'art. 147bis D.Lgs 26712000) 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: FAVOREVOLE 

N icosia, lì .. 
l Settore 

*** 
Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui alla deliberazione in oggetto, con imputazione della 
spesa di €. al Capitolo del bilancio per 
l'esercizio • cui corrisponde in entrata il capitolo _ _______ " 

Nicosia, li ________ _ 
Il responsabile di Ragioneria 



... 

-

----

e all'originale in carta libera per uso 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottos 

per copia co 

Nicosia, lì 2S{A2 (G;x. 7­
GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIO 

Il sottoscritto Segretario Generale 
CERTIFICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 1991, n. 44 è stata pubblicata 

all'Albo Pretorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 

(~ (~ '2 ( ~f art. Il ,comma IO, L.R. n.44/91 come modificato dali' art. 127, comma 21, ------=-'---- ,'-" ........-... 


della L.R. n. 17 del 28/1212004) . 


IL responsabile della pubblicazione IL SEGRETARIO GENERALE 


'" ~\.~ 

/ .. 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R 3 dicembre 1991, n. 44, è 
divenuta esecutiva il_~e=8~l-{~z:..Jlwa....0(~rt._______ 

D Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12 comma IO) 

É tl~....A seguito di dichiarazione di immediata esecutività; 
IL SEGRETARI~RALE 

D per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo; 


D Per copia conforme all' originale; 


Nicosia, lì __________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

-... . ...-.... .. 


